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[Søren Olesen.] 
iværksat og praktiseret i disse to år, for- 
vandles på det tidspunkt, da sparebeviserne 
skal indløses, til forbrugsfremmende for- 
anstaltninger. Det er nemlig det, der sker: 
de begrænsninger, man laver nu, kommer 
igen som en forøgelse af købekraften, når 
pengene til sin tid skal udbetales, og det 
kan være, der til den tid er endnu mindre 
grundlag for at forøge befolkningens købe- 
kraft end i øjeblikket. Derfor er det, synes 
jeg, en mærkelig fremgangsmåde, og det er 
jo sandt, som det ærede medlem hr. Poul 
Møller sagde, at tinget famler i blinde. 
Det er i virkeligheden det, man gør, når 
man udsteder sådanne anvisninger på en 
fremtid, som man ikke aner noget som 
helst om. Det samme gælder naturligvis 
den såkaldte bundne opsparing, det gælder 
præmieobligationer, og hvad mere man har 
udstedt af anvisninger på en fremtid, som 
man ikke ved noget om. 

Jeg mener derfor, at alle disse foranstalt- 
ninger ikke burde iværksættes. Man burde 
tage konsekvenserne i øjeblikket, og hvis 
man mener, at der skal pålægges befolk- 
ningen nye byrder, må man være det be- 
kendt og ikke forsøge at camouflere det ved 
at give med den ene hånd og tage med den 
anden 홢 og så bare udskyde vanskelighe- 
derne til en senere tid. Derfor er vi fra vor 
side imod at forlænge denne ordning med 
sparebeviserne, og vort forslag skal som 
sagt være dette, at man lader være at ud- 
stede nye og ser at komme af med dem, 
man har udstedt, så hurtigt som muligt 
samt ophæver tøj skatten. Det tror vi be- 
folkningen vil være mere tilfreds med, og 
det vil være mere ærligt og reelt end det, 
man her foreslår. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
benyttede lejligheden til at tale om fire 
andre forslag, som naturligvis var det 
radikale venstres egne forslag, og der er 
måske ikke noget at sige til, at det ærede 
medlem benytter en lejlighed, når han synes 
den gives. Men det, jeg lige ville anholde, 
var, at det mundede ud i, at man skulle 
søge at skabe større enighed her i tinget, 
dels vel nu, men særlig efter valget. Se, det 
kommer jo meget an på, hvad man vil 
skabe enighed om. Hvis man vil skabe 
enighed om at pålægge befolkningen større 

byrder, hvis man vil skabe enighed om at 
skaffe staten større magt og forøge statens 
udgifter på forskellige områder, så vil i 
hvert fald retsforbundet melde fra; en 
sådan enighed mener vi hverken vil gavne 
det politiske liv eller befolkningens selv- 
stændige ansvar for dens egne forhold. 
Hvis det derimod kunne blive en enighed 
om at gå til mere dybtgående reformer, vil 
vi fra vor side være villige til at se på det, 
og så skal det kun glæde os, om man virkelig 
vil tage fat på de store opgaver i det, man 
kalder en større helhed, i stedet for alle de 
løsninger, man her er kommet ind på, og 
som ikke er varige løsninger, men kun 
udskyder ansvaret til senere tiders politi- 
kere, uden at man har nogen som helst 
garanti for, at forholdene til den tid vil 
være lettere, og at det vil være lettere-, at 
løse opgaverne. 

Hvad angår lovforslaget om børnetilskud, 
har vi ikke noget særligt at bemærke til de 
foreslåede ændringer, og vi kan også til- 
træde det forøgede børnetilskud, som man 
agter at give de enlige mødre. 

Loven om skattelettelse for merindtægter 
kan vi også gå med til et år endnu som en 
midlertidig lov, så at man kan indvinde 
nogle flere erfaringer med hensyn til, hvor- 
dan den virker. Men vi mener ikke, det er 
nogen varig løsning af spørgsmålet. 

Vi kan ligeledes tiltræde de ændringer, 
man foreslår med hensyn til forsikringer, 
nemlig at man gør beløbet skattefrit ved 
indbetalingen, men at det beskattes, når 
det kommer til udbetaling. Der har været 
rejst et spørgsmål angående dødsboer i 
forbindelse med § 6 i dette lovforslag. 
Det, jeg savner deri, er snarere en behand- 
ling af kommunernes forhold. Jeg ved ikke 
rigtig, hvordan man har tænkt sig at ordne 
dette, for under en almindelig indtægtsbe- 
skatning af de beløb, der kommer til udbe- 
taling, vil kommunerne jo også få en andel, 
men jeg ser ikke, at der med denne engangs- 
beskatning på 30 pet. er taget hensyn til 
kommunernes forhold. Det er dog et rent 
detailspørgsmål. 

Finansministeren (Kampmann): Der er 
jo sagt så mange ting under denne debat, 
at det kan blive lidt vanskeligt for mig at 
svare på alt. Jeg finder det rimeligt først 


